tradidit: quae situm est, an longa possessione caperet: respondit, si seruus meus manda-
nerit Titio, ut fundum emeret, et manumisso ei Titius fundum tradiderit, cum putaret pecu-
lium ei concessum esse vel etiam cum ignoraret peculium concessum non esse, nihilo
minus¹ seruum diutina possessione capere, quia aut scit seruus peculium sibi concessum
non esse aut scire debet et per hoc similis est ei, qui se creditorem esse simulat. quod⁵
si scierit Titius peculium manumisso concessum non esse, donare potius quam indebitum
fundum soluere intellegendus est. Si tutor rem pupilli subripuerit et uendiderit, usucapio
non contingit, priusquam res in potestatem pupilli redeat: nam tutor in re pupilli tunc do-
mini loco habetur, cum tutelam administrat, non cum pupillum spoliat. Qui bona fide alien-
um fundum emit et possessionem eius amisit, deinde eo tempore adprehendisset, quo scit¹⁰
rem alienam esse, non capiet longo tempore, quia initium secundae possessionis uitio non
carebit, nec similis² est ei, qui emptionis quidem tempore putat fundum uendentis esse,
sed cum traditur, scit alienum esse: cum enim semel amissa fuerit possessio, initium rursus
reciperatae possessionis spectari oportet. quare si eo tempore redhibeat homo, quo emptor
scit alienum esse, usucapio non contingit, quamuis antequam uenderet, in ea causa fuerit,¹⁵
ut usucaperet. idem iuris est in eo, qui de fundo deiectus possessionem per interdictum
reciperant, sciens iam alienum esse. Qui sciens emit ab eo, quem praetor ut suspectum
heredem diminuere uetus, usu non capiet. Procurator tuus si fundum, quem centum aureis
uendere poterat, addixerit triginta aureis in hoc solum, ut te damno adficeret, ignorante
emptore, dubitari non oportet, quin emptor longo tempore capiat: nam et cum sciens quis²⁰
alienum fundum uendidit ignorant, non interpellatur³ longa possessio. quod si emptor cum
procuratore collusus et eum praemio corrupit, quo uilius mercaretur, non intellegetur bona fidei
emptor nec longo tempore capiet: et si aduersus potenter dominum uti coepit ex-
ceptione rei uoluntate eius uenditae, replicationem doli utilem futuram esse. Furtiuia res
non intellegitur redisse in domini potestatem, quamuis possideret eam, si modo ignorauerit²⁵
subreptam sibi esse: si igitur seruum, qui tibi subreptus erat, ignorant tibi tuum esse
pignori dedero et soluta pecunia eum Titio uendidero, Titius usucapere non poterit. Liber
homo, qui bona fide nobis seruit, idem modis ex re nostra adquirit nobis, quibus per
seruum nostrum adquirere solemus: quare sicut traditione, ita usucapione rem nostram
faciemus interuenient libera persona, et si peculii nomine, quod nos sequi debet, emptio³⁰
contracta fuerit, || etiam ignorantes usucapiemus.

⁸ IDEM libro secundo ex Minicio. Si quis, cum sciret uenditorem [B. 50, 4, 7. Ep. 16, 6 sch.] S
pecuniam statim consumpturum, seruos ab eo emisset, plerique responderunt eum nihilo
minus bona fide emptorem esse, idque uerius est: quomodo enim mala fide emisse uidetur,
qui a domino emit? nisi forte et is, qui a luxurioso et protinus scorto [BS. 14, 1, 12 sch. 22] ³⁵
datuero pecuniam seruos emit, non usucapiet.

⁹ IDEM libro tertio ad Urseum Ferocem. Qui ob pactionem libertatis ancillam [B. 50, 4, 8] S*
furtiuia a seruo accepit, potest partum eius quasi emptor usucapere.

¹⁰ IDEM libro secundo ad Minicium. Seruus domino ancillam, quam subri- [B. 50, 4, 9] S
puerat, pro capite suo dedit: ea concepit: quae situm est, an dominus eum partum usu-⁴⁰
capere possit. respondit: hic dominus quasi emptor partum usucapere potest, namque
F(XYMO)

¹ nihilo magis (u. i.: οὐκ ἔσται αἴτοι ὁ ἀρρός *B*)? ² nec dissimilis (u. i.)? ³ impeditur?

² et] *F¹*, te *F²* | putare^t et peculium *F²*
³ esse vel etiam cum ignoraret peculium
concessus' um suppl. *F²* 4 minus] *FY*, magis
X(MOC) | diutina m' possessione'm *F²* 10 ad-
pr'a'chendisset *F²* | quo's' scit *F²* 12 ca-
renit *F²* | nec similis] *F*, nec dissimilis
X(MOC) et sic uidentur uertisse Graeci: ei...
[i.e.] ἀτράπαν μὲν αἴτον (τὸν ἀτρόν) ἐνόμιζον
τοῦ πολούχον εἶναι, παραδιδόμενον δὲ ἔγνων
ἀλλότριον ... οὐ διὰ τὸ χράθαι δεσπόζω *B*
(Anon.) 14 quare^t *F²* | red'hibeatur *F²* |

IL

emptor] idem Graeci: ἢ εἰ ὁν ἐπώλησας moi
ἀναδίδογες ἡδεῖν ἀλλότριον *B* (Anon.) potestque
ita defendi, ut emptor intellegatur is cui postea
uenditori factio redhibetur seruus 18 capiat *F²*
22 corrup'erit *F²* | merceretur *F²* | bona'e'
F² 23 exceptionem *F* 25 possidere^t *F²*
26 tuum 'esse' *F²* 28 h'isdem *F²* 29 usuca-
pione'm *F²* 33 consumptorum *F²* 34 fide'o'
emptore'm *F²* 39 minicium] minandum *F²*
40 eum partum usucapere possit respondit
hic dominus bis *F²* 41 namqu'a'e' *F²*

34

res ei abest pro hac muliere et genere¹ quodammodo uenditio inter seruum et dominum contracta est.

- 11 AFRICANUS libro septimo quaestionum. Quod uolgo traditum est eum, qui [B. 50, 4, 10] *Sf* existimat se quid emisse nec emerit, non posse pro emptore usucapere, hactenus uerum esse ait, si nullam iustum causam eius erroris emptor habeat: nam si forte seruus uel procurator, cui emendam rem mandasset, persuaserit ei se emisse atque ita tradiderit, magis esse, ut usucapio sequatur.
- 12 PAPINIANUS libro decimo responsorum. Misso legatario in possessionem res [B. 50, 4, 11] *P* pro emptore usucapiuntur salua praetorii pignoris causa. *9*
- 13 SCAEUOLA libro quinto responsorum. Alienam aream bona fide emit et ante [B. 50, 4, 12] *P* impletam diutinam possessionem aedificare coepit: ei² denuntiante domino soli intra tempora diutinae possessionis, perseverauit: quaero, utrum interpellata sit an copta durauerit. respondit secundum ea quae proponerentur non esse interpellatam.
- 14 SCAEUOLA libro uicensimo quinto digestorum. Intestatae sororis hereditas [B. 50, 4, 13] *A* obuenit duobus fratribus, quorum alter absens erat, alter praesens: praesens etiam absentis 15 causam agebat, ex qua hereditate suo et fratris sui nomine fundum in solidum uendidit Lucio Titio bona fide ementi: quae situm est, cum scierit partem fundi absentis esse, an totum fundum longa possessione ceperit. respondit, si credidisset mandatu fratris uenisse, per longum tempus cepisse.